
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-778 del  20/11/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio 
di manutenzione preventiva, correttiva e riparazioni delle 
componenti  delle  centrali  di  Ravenna,  Forlì,  Cesena  e 
delle  stazioni  afferenti  alla  rete  idropluviometrica  dei 
fiumi romagnoli. Periodo 01/12/2013-30/11/2015.

Proposta n.  PDTD-2013-794 del  20/11/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 20 (venti) novembre 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione del  servizio  di manutenzione 

preventiva,  correttiva  e  riparazioni  delle  componenti  delle  centrali  di 

Ravenna,  Forlì,  Cesena  e  delle  stazioni  afferenti  alla  rete 

idropluviometrica dei fiumi romagnoli. Periodo 01/12/2013-30/11/2015.

VISTE:

- la D.D.G. n.. 75 del 13/12/2012 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio  pluriennale  di previsione 

per il triennio 2013-2015 , del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa 

per l’esercizio 2013.”;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico recante "Approvazione delle  Linee Guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n. 23 del 15/02/2013 recante” Programma di acquisizione beni e servizi del 

Servizio Idro-Meteo-Clima per l’anno 2013;

- l’art. 5 comma 1, della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna 

ad ARPA i propri compiti istituzionali;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n.163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125  “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli  artt.  329 e ss. del  d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia approvato con 

deliberazione n. 83 del 21 dicembre 2012;

PREMESSO:

- che  è  necessario  provvedere  al  servizio  di  manutenzione  preventiva,  correttiva  e  di 

riparazione delle componenti delle componenti delle centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e 

delle stazioni afferenti alla rete idropluviometrica dei fiumi romagnoli per la durata di 24 

mesi, per il periodo 01/12/2013 – 30/11/2015 al fine di garantire il corretto svolgimento 

delle attività di monitoraggio; 



- che,  con  determinazione  n.612  del  13/09/2013,  il  cui  contenuto  si  intende  qui 

integralmente  richiamato,  è  stata  indetta  procedura  di  acquisto  in  economia  ai  sensi 

dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  l’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG 530942434A, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO:

- che in  data  10/10/2013 con lettere  protocollo  n.  1141,1142,1143,1145 e  n.  1146 state 

invitate a presentare offerta le seguenti ditte:

- CAE SpA – Bologna;

- SIAP+Micros – Treviso;

- Project Automation – Monza;

- GST Italia Spa – Milano;

- Eurelettronica ICAS – Roma;

- che, in allegato alle citate lettere, sono state specificate le clausole essenziali del contratto 

costituite dal capitolato speciale e dalla scheda tecnica,  allegati alla determinazione n. 

612 del 13/09/2013;

- che entro il 30/10/2013, termine fissato per la scadenza delle offerte, è pervenuta la sola 

offerta della ditta SIAP+Micros Srl;

- che,  vista  la  presenza  di una sola  offerta,  non è  stata  nominata  una commissione  di 

aggiudicazione;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  dott.  Sandro  Nanni,  in  data  31/10/2013  ha 

accertato la regolarità e la completezza della documentazione amministrativa contenuta 

in Busta A);

-  che il responsabile del procedimento ha verificato la regolarità del contenuto della Busta 

B); in particolare nell’offerta tecnica risulta:

- che  la  ditta  prevede  una  tempistica  di  intervento  per  le  manutenzioni  correttive 

migliorativa  rispetto  alla  specifica  di  capitolato,  in  quanto  stabilisce  l’orario  di 

intervento  a  partire  dalle  ore  10:00  del  giorno  successivo  alla  segnalazione 

effettuata da Arpa SIMC, anziché alle ore 09:00 del secondo giorno successivo 

alla segnalazione;

- un  elenco  dettagliato  ed  esaustivo  delle  parti  di  ricambio  che  la  ditta  mette  a 

disposizione a magazzino per le eventuali sostituzioni che si rendessero necessarie 



a seguito di avarie e/o rotture (esclusi atti di vandalismo) nel corso dei 24 mesi 

della fornitura;

- che il responsabile del procedimento ha valutato l’offerta economica, contenuta in busta 

C),  ritenendola congrua ai prezzi di mercato;

CONSIDERATO:

- che,  al  punto  6  della  lettera  di  invito,  è  stabilito  che  Arpa  si  riserva  di  procedere 

all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse pervenuta una sola offerta, 

purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato;

- che  l’offerta  è  pari  a  euro 105.000,000  (IVA esclusa),  consistente  in un ribasso del  8,7% 

rispetto all’importo a base di gara; 

RITENUTO:

- di  aggiudicare,  in  base  a  quanto  esposto,  la  fornitura  del  servizio  di  manutenzione 

preventiva, correttiva e di riparazione delle componenti delle componenti delle centrali di 

Ravenna,  Forlì,  Cesena e delle  stazioni  afferenti  alla  rete idropluviometrica  dei  fiumi 

romagnoli per il periodo: 01/12/2013 – 30/11/2015 alla ditta SIAP+Micros Srl al prezzo di 

Euro 105.000,00 (IVA esclusa);

- di  provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a euro 0,00;

PRECISATO:

- che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarà  subordinata  alla  verifica  dei  requisiti  di  ordine 

generale,  dichiarati  in  sede  di  gara  dall’aggiudicatario,  fermi  restando  altresì  gli 

adempimenti per la sottoscrizione del contratto, previsti negli atti della procedura;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni,  Responsabile  dell'Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  espresso  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi; 

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

il Dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1 di aggiudicare, a seguito di procedura in economia indetta con determinazione n. 612 del 

13/09/2013,  la  fornitura  del  servizio  di  manutenzione  preventiva,  correttiva  e  di 

riparazione delle componenti delle centrali di Ravenna, Forlì, Cesena e delle stazioni 

afferenti alla rete idropluviometrica dei fiumi romagnoli alla ditta SIAP+Micros Srl, con 

sede  in  Castello  Roganzuolo  di  San  Fior  (TV),  al  prezzo  di  euro  105.000,00  (IVA 

esclusa);

2 di dare atto che il servizio sarà svolto nel periodo 01/12/2013-30/11/2015;

3 di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

4 di prendere atto che il  presente provvedimento diverrà efficace,  ai  sensi dell’art.  11, 

comma 8 del d.lgs. n. 163/2006, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 

38;

5 di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà perfezionato con modalità 

elettronica;

6 di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

7 di dare atto che l’importo di Euro 128.100,00, avente natura di "Manutenzione beni di 

terzi",  è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale 

dell’esercizio 2013 per la quota di euro 5.337,50 , dell’esercizio 2014 per la quota di 

euro 64.050,00 e dell’esercizio 2015 per la quota di euro 58.712,50 ed è a carico del 

progetto GIRMI.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2013-794   del    20/11/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  del  servizio  di 
manutenzione preventiva, correttiva e riparazioni delle componenti 
delle  centrali  di  Ravenna,  Forlì,  Cesena e  delle  stazioni  afferenti 
alla  rete  idropluviometrica  dei  fiumi  romagnoli.  Periodo 
01/12/2013-30/11/2015.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  20/11/2013
La Responsabile Amministrativa


